
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

U FFICIO DI PIA NO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 1  d e l  2 7 / 0 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 1  d el   2 5/0 2/2 0 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e ,  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s . m . i . ,  
d e l  s e rviz i o  d i  s u p p or t o  a l l a  pr e d i s p o s i z i o n e   d i  
u n  r e g o l a m e n t o  p e r  la  pr ev e n z i o n e  e  i l  c o n tr a s t o  
d e l l e  p a t o l o g i e  e  d e l l e  pr o b l e m a t i c h e  l e g a t e  a l  
g i o c o  d a z z ar d o  l e c i t o  e  d i  u n' or di n a n z a  p e r  l a  
d i s c i p l i n a  d e g l i  or ari  d i  f u n z i o n a m e n t o  d e g l i  
a p p ar e c c h i  d i  i n tr a t t e n i m e n t o  e  sv a g o  d a  
c o n d ivid er e  fra  i  q u a t tr o  Co m u n i  d e l l'U n i o n e .  
S MART CIG: ZB 5 2 7 4 7 7 D 2 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

rilevato che  il  gioco  d’azzardo ha  assunto  dimensioni  rilevanti  e  molti  soggetti, 
soprattutto  quelli  più  vulnerabili,  rischiano  di  scivolare  in  una  dipendenza 
comportamentale (Gioco d’Azzardo Patologico – GAP) con gravi disagi per la persona, 
con il rischio di non riuscire a controllare il proprio comportamento di gioco ma anche di 
poter compromettere l’equilibrio familiare, lavorativo e finanziario;

ritenuto che rientri tra gli obiettivi di questa Amministrazione individuare e porre in essere, 
nell’ambito  delle  proprie  competenze,  idonee  misure  volte  ad  eliminare,  ovvero  a 
contenere  fenomeni  legati  al  vizio  del  gioco  compulsivo,  attivando  un  sistema  di 
prevenzione che tuteli i soggetti più deboli e vulnerabili della nostra comunità, adottando 
misure  precise  e  concrete  di  regolamentazione dell’intera  materia  del  gioco d’azzardo 
lecito;

ravvisata la  necessita  di  dotarsi  di  uno  specifico  ed  appropriato  regolamento  per  la 
prevenzione e il contrasto delle patologie e delle problematiche legate al gioco d’azzardo 
lecito e di un’ordinanza per la disciplina degli orari di funzionamento degli apparecchi di 
intrattenimento e svago da condividere fra i quattro Comuni dell’Unione;

considerato che il Piano di Zona per la Salute e il Benessere del Distretto di Carpi 2018-
2020  -  Piano  Attuativo  Annuale  2018  contiene  la  scheda  intervento  “Prevenzione  e 
contrasto al gioco d’azzardo patologico", nella quale sono previsti, dei corsi di formazione 
per insegnanti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, attraverso un percorso 
formativo per la prevenzione al gioco d’azzardo patologico;

richiamate:
� la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2098  del  20/12/2017  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano Regionale di Contrasto al Gioco d’Azzardo 2017-2018 e 
assegnazione alle Aziende Sanitarie per l’Anno 2017 – CUP E49D17002000001”;

� la Delibera n. 2/2018 dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale 
e Sanitaria della provincia di Modena di approvazione del riparto fra i distretti delle  
somme assegnate all’Azienda USL per l’attuazione del Piano Locale di contrasto al  
Gioco d’Azzardo Patologico 2017/2018, la quale ha previsto il finanziamento per il 
Distretto di Carpi;

considerato che il  Piano Locale di  contrasto al  gioco d’azzardo del  Distretto di  Carpi  
approvato  dalla  Giunta  Unione  allargata  al  Direttore  di  Distretto  con  atto  n.  28  del 
28/03/2018 tra le varie azioni prevede anche un servizio di supporto per la predisposizione 
di  tali  atti  che richiedono una comprovata esperienza e competenza in  tema di  gioco 
d’azzardo;

vista la L.R.  5/2013 “Norme per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della 
dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, nonché delle problematiche e delle patologie 



correlate” e successive modifiche;

verificato che, ai  sensi della legge di bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 per 
acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro le stazioni appaltanti non sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici;

richiamati:
- l’art. 36 c.2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici vigente (D.lgs 50/2016) che 

prevede la possibilità di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di  cui  all'articolo 35 del  medesimo Codice mediante 
“affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici”

- l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 14 del Codice dei contratti 
pubblici (D.lgs 50/2016), secondo cui il contratto è stipulato per gli affidamenti di  
importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

- l’art.  30  “Principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e  concessioni”,  
comma 1  del  Codice  dei  contratti  pubblici (D.lgs  50/2016)  secondo  il  quale 
“L’affidamento  e  l’esecuzione  di  appalti  di  opere,  lavori,  servizi,  forniture  e 
concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si 
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;

richiamato  il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Unione n. 57 del 13.12.2017, ed in particolare l’art. 7 paragrafo 1 

- lett. b) prevede che “L’affidamento diretto è preceduto dalla richiesta di due o più  
preventivi e dalla comparazione tra i preventivi acquisiti sulla base del criterio del  
minor prezzo. Si può prescindere dalla richiesta di più preventivi per le acquisizioni  
di beni e servizi di importo pari o inferiore a 1.000 € e per l’acquisizione di lavori di  
importo pari o inferiore a 5.000 €”;

- lett. f) prevede che “Negli affidamenti diretti il contratto viene perfezionato mediante 
scambio di corrispondenza”

viste le  Linee  guida  n.  4  di  attuazione  del  D.lgs.  n.50/2016  approvate  dal  Consiglio 
dell'ANAC (Autorità  Nazionale Anticorruzione,  già  Autorità  per  la  vigilanza sui  Contratti  
Pubblici  di  Lavori,  Forniture  e  Servizi)  con  Delibera  n.1097  del  26/10/2016  recanti  
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori economici” aggiornate al D.lgs. 56/2017 con Delibera di Consiglio n. 206 del 1 
marzo  2018,  e  pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  69  del 
23/03/2018;

constato che a seguito di alcune ricerche e approfondimenti si è appreso che il “Centro 
sociale Papa Giovanni XXIII Società cooperativa Onlus” con sede a Reggio Emilia in via 
Madre Teresa di Calcutta 1\E CF 80039730355 P.IVA 01838960357 si occupa di gioco 
d’azzardo già a partire dal 2000 e in particolare:

- gestisce 7 gruppi settimanali fra Reggio Emilia e Modena, 
- ha  aperto  due  comunità  residenziali  che  accolgono  esclusivamente  giocatori 

patologici (una a Reggio e una a Modena), 
- ha svolto docenza in oltre 400 seminari presso diverse sedi istituzionali  (Senato 



della Repubblica, Camera dei Deputati, Regione Emilia Romagna e molti Comuni), 
sedi del Terzo Settore (dall’assemblea nazionale di Libera, a Cooperative e circoli), 
ordini  professionali  (dalla  Scuola  di  Polizia  o  dei  Carabinieri,  all’Ordine  dei  
giornalisti) scuole di ogni ordine e grado e serate rivolte alla popolazione, 

- ha  fatto  pubblicazioni  (dal  libro  “Ma  a  che  gioco  giochiamo”  a  materiali  di  
prevenzione come la “Guida sui rischi del gioco”) e vademecum per la tutela del 
patrimonio dei famigliari,

- ha co-costruito uno spettacolo teatrale sul tema e promosso concorsi e fatto dei dvd 
per la prevenzione nella scuola,

- ha recentemente realizzato una guida “Il banco vince sempre” di 32 pagine che la 
Regione  Emilia  Romagna  ha  deciso  di  personalizzare  e  diffondere  in  tutta  la 
regione;

preso atto della notevole conoscenza della complessa materia del gioco d’azzardo e delle 
numerose iniziative intraprese dal Centro sociale Papa Giovanni XXIII Società cooperativa 
Onlus in tale ambito; 

preso  atto anche  che,  a  seguito  di  richiesta,  il  “Centro  sociale  Papa  Giovanni  XXIII 
Società  cooperativa  Onlus”  di  Reggio  Emilia  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  ad 
effettuare il servizio di supporto alla predisposizione di un regolamento per la prevenzione 
e il contrasto delle patologie e delle problematiche legate al gioco d’azzardo lecito e di  
un’ordinanza  per  la  disciplina  degli  orari  di  funzionamento  degli  apparecchi  di 
intrattenimento e svago da condividere fra i quattro Comuni dell’Unione per un importo pari  
a euro 1.000,00 (IVA compresa);

constatato che la procedura di affidamento in questione viene svolta nel rispetto  
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici vigente e dell’art. 7 del  
vigente Regolamento dei contratti sotto soglia in uso presso l’Unione delle Terre  
d’Argine;

richiamato lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

richiamati inoltre i seguenti atti:
� il “Regolamento dei contratti” approvato con D.C.U. n. 33 del 02.12.2015;
� il  Regolamento  di  Contabilità  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 

deliberazione di C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;

richiamati altresì i seguenti atti:
� la nota di aggiornamento al DUP 2018, approvata dal Consiglio dell'Unione con 

la deliberazione n. 3 del 21/02/2018 ed esecutiva ai sensi di legge;
� il  Bilancio di previsione 2018-2020, approvato dal Consiglio dell'Unione con la 

deliberazione n. 5 del 21/02/2018 ed esecutivo ai sensi di legge; 
� il PEG 2018-2020, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 20 

del 28/02/2018 ed esecutivo ai sensi di legge;

visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019 al 28 
febbraio 2019 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 7.12.2018, pubblicato sulla 
Gazzetta  Ufficiale  n.  292  del  17  dicembre  2018;

considerato  che la spesa complessiva di euro 1.000,00 (IVA compresa) per il servizio, 
trova  copertura  finanziaria  da  trasferimenti  AUSL  alla  voce  di  bilancio  400.00.35 
“Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico per interventi nel campo 



dell'assistenza  sociale”  centro  di  costo  05.01.03.00  “Fondi  Sociali”,  del  bilancio  di 
previsione 2018-2020 (annualità 2019);

ritenuto, per le motivazioni sopra richiamate, di affidare il servizio al “Centro sociale Papa 
Giovanni XXIII Società cooperativa Onlus” con sede a Reggio Emilia in via Madre Teresa  
di Calcutta 1\E CF 80039730355 P.IVA 01838960357 ad un costo complessivo pari ad 
euro 1.000,00 (IVA compresa);

acquisiti:
-  il  documento unico di  regolarità  contabile tramite  il  sistema “DURC online” messo a 
disposizione  dal  portale  INPS-INAIL con  scadenza  di  validità  prevista  per  la  data  del 
17/06/2019;
- la visura della Camera di Commercio 
- i certificati del Casellario Giudiziale
-  la  dichiarazione  sostitutiva  comprovante  l’assenza  delle  condizioni  di  esclusione  e 
pertanto il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50

acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) N.  ZB527477D2, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss. del 
D. Lgs. 267/2000;

accertato inoltre  che  in  capo al  dirigente  non sussiste  conflitto  di  interesse e quindi 
obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013,  n.  62,  e  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'Unione  delle  Terre 
d'Argine, approvato con Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014, ai sensi dell’Art. 54,  
comma 5, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

visti infine:
� gli artt. 81 e 97 della Costituzione;
� la  Legge  241/1990,  avente  per  oggetto  “Norme  sul  Procedimento 

Amministrativo”, e s.m.i.;
� il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in 

particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;
� Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
successive modifiche ed integrazioni;

� Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo 2013, come modificato  dal  d.Lgs n. 
97/2016, ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

per quanto in premessa da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

di provvedere,  per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto ai sensi 



dell’Art.  36,  comma 2 lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i  e  nel  rispetto  dell’art  7  del 
Regolamento dei  contratti  sotto  soglia  in  uso presso l’Unione delle  Terre d’Argine,  del  
servizio  di  supporto  per  la  predisposizione di  un  regolamento  per  la  prevenzione e  il 
contrasto  delle  patologie  e  delle  problematiche  legate  al  gioco  d’azzardo  lecito  e  di  
un’ordinanza  per  la  disciplina  degli  orari  di  funzionamento  degli  apparecchi  di 
intrattenimento e svago da condividere fra i quattro Comuni dell’Unione al “Centro sociale 
Papa Giovanni XXIII Società cooperativa Onlus” con sede a Reggio Emilia  in via Madre 
Teresa di Calcutta 1\E  CF 80039730355 P.IVA 01838960357 ad un costo complessivo  
pari ad euro 1.000,00 (IVA compresa);

di  accertare la  somma  necessaria  per  il  servizio  in  oggetto  di  euro  1.000,00  (IVA 
compresa) alla voce di bilancio 400.00.35 “Contributi e trasferimenti correnti da altri enti  
del  settore  pubblico  per  interventi  nel  campo  dell'assistenza  sociale”  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi Sociali”, del bilancio di previsione 2018-2020 (annualità 2019) a fronte 
di quota del finanziamento AUSL per il Piano Regionale di Contrasto al Gioco d’Azzardo;

di  impegnare nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2019/2021,  la 
corrispondente  spesa  di  euro  1.000,00  (IVA compresa),  non  superiore  a  2/12  degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2018/2020 (annualità 2019) 
ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 alla voce di bilancio 3380.00.14 
“Prestazioni  finanziate  con  contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi  sociali”  del  Bilancio  di  Previsione 2018 –  2020 (annualità  2019)  a 
favore del “Centro sociale Papa Giovanni XXIII  Società cooperativa Onlus” con sede a 
Reggio Emilia  in via Madre Teresa di Calcutta 1\E  CF 80039730355 P.IVA 01838960357; 

di rispettare il vincolo di spesa pari mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione 2018/2020 (annualità 2019) ai sensi dell’art.  
163 comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

di  dare  atto  che  l’espletamento  del  servizio  è  previsto  nell'anno  2019  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del Tuel, è nell’anno 2019;

di dare atto che:
� il Codice Identificativo di Gara, attribuito dall’ANAC già Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è SMART CIG n.  ZB527477D2; 
� il  contratto  sarà  formalizzato con l’affidatario,  mediante  corrispondenza secondo 

l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi 
dell’art.32,  comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016  e  del  Regolamento  dei  contratti  
sottosoglia,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  57  del 
13.12.2017;

� il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del D.lgs 50/2016, poiché si tratta di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

� gli affidamenti di cui al presente atto saranno sottoposti alla normativa della Legge 
n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;

� si ottempera a quanto disposto: 
o dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di scissione dei pagamenti (split payment);

o dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della  fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;



� il  pagamento avverrà,  a 30 giorni  dalla  data di  accettazione della fattura previo 
controllo in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

� viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di  
pubblicazione (Allegato A);

� il Responsabile del Procedimento è il Dr. William Sgarbi;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione “ 
Servizi e forniture” della presente determinazione.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  U F FICIO DI PIANO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e,  m e di an t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s. m.i., d el  s e rvizio di  s u p po r to  alla  
p r e disposizion e   di  u n  r e g ola m e n to  p e r  la  p r ev enzion e  e  il co n t r a s to  d elle  p a tologie  e  d elle  
p ro ble m a tich e  leg a t e  al  gioco d azza r do  leci to  e  di  u n 'o r din a nz a  p e r  la  di sciplin a  d e gli o r a ri  di  
funzion a m e n to  d e gli a p p a r ecc hi di  in t r a t t e nim e n to  e  svago  d a  co n divid e r e  fra  i q u a t t ro  Co m u ni 
d ell 'U nion e.  S MART CIG: ZB52 7 4 7 7D2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 3 5

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 E 1 1 5

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  d a  AUSL p e r  il s e rvizio di  s u p po r to  
alla  r e d azion e  di  u n  r e gola m e n to  p e r  la  

¿P r eve nzion e  e  con t r a s to  alle  p ro ble m a tich e  
leg a t e  al  gioco  d¿ azza r do  p a tologico  "

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e,  m e di an t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ), d el  D.Lgs. 5 0/2 0 1 6  e  s. m.i., d el  s e rvizio di  s u p po r to  
alla  p r e disposizion e   di  u n  r e gola m e n to  p e r  la  p r ev e nzion e  e  il con t r a s to  d elle  
p a tologie  e  d elle  p ro ble m a tich e  leg a t e  al  gioco  d azza r do  leci to  e  di  u n 'o r din a nza  
p e r  la  di sciplina  d e gli o r a ri  di  funzion a m e n to  d e gli a p p a r e cchi di  in t r a t t e ni m e n to  e  
sv ago  d a  co n divide r e  fra  i q u a t t ro  Co m u ni d ell 'U nion e.  SMART CIG: ZB52 7 4 7 7D2.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 1 0 0 0 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 6 3 8

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  s u p po r to  alla  r e d azion e  di  u n  
r e gola m e n to  p e r  la  ¿P r ev enzion e  e  co n t r a s to  alle  

p ro ble m a tich e  leg a t e  al  gioco d¿azza r do  
p a tologico" fina nzia to  d a  u n  t r a sf e ri m e n to  AUSL.  

Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZB52 7 4 7 7D2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e,  m e di an t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ), d el  D.Lgs. 5 0/2 0 1 6  e  s. m.i., d el  s e rvizio di  s u p po r to  
alla  p r e disposizion e   di  u n  r e gola m e n to  p e r  la  p r ev e nzion e  e  il con t r a s to  d elle  
p a tologie  e  d elle  p ro ble m a tich e  leg a t e  al  gioco  d azza r do  leci to  e  di  u n 'o r din a nza  
p e r  la  di sciplina  d e gli o r a ri  di  funzion a m e n to  d e gli a p p a r e cchi di  in t r a t t e ni m e n to  e  
sv ago  d a  co n divide r e  fra  i q u a t t ro  Co m u ni d ell 'U nion e.  SMART CIG: ZB52 7 4 7 7D2.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   141  DEL 27/02/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 7/02/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e ,  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s . m . i . ,  d e l  s e rviz i o  
d i  s u p p or t o  a l la  pr e d i s p o s i z i o n e   d i  u n  r e g o l a m e n t o  p e r  la  pr ev e n z i o n e  e  i l  
c o n tr a s t o  d e l l e  p a t o l o g i e  e  d e l l e  pr o b l e m a t i c h e  l e g a t e  a l  g i o c o  d a z z ar d o  
l e c i t o  e  d i  u n' or di n a n z a  p er  la  d i s c i p l i n a  d e g l i  or ari  d i  f u n z i o n a m e n t o  d e g l i  
a p p ar e c c h i  d i  i n tr a t t e n i m e n t o  e  s v a g o  d a  c o n d ivid er e  fra  i  q u a t tr o  Co m u n i  
d e l l'U ni o n e .  S MART CIG: ZB 5 2 7 4 7 7 D 2 .  ” ,  n °  4 1  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
2 5/0 2/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .



 

 

 

 

 

 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  

COSA  

“bandi di gara e contratti” 
 

QUANDO  

SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA A  
CONTRATTARE 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

 
 
art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO    
 

art. 36 lett.a) d. lgs.50/16 
 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  
(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne anno 2016) 

 


